
    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Středočeské dotace  
Až do 31. října 2004 lze ve Středočeském 

kraji žádat o poskytnutí dotace v rámci Pro-
gramu obnovy venkova pro rok 2005 (POV). 
Toto nové kolo sběru žádostí bylo krajem 
vyhlášeno 13. září. Podrobné informace jsou 
umístěny na webové stránce Středočeského 
kraje na www.kr-stredocesky.cz.  

Žádosti se podávají vložením dat do interne-
t o v é  a p l i k a c e  D I S  P O V  n a  
stránce http://pov.kr-stredocesky.cz/povku a 
písemně prostřednictvím územně příslušného 
obecního/městského úřadu obce s rozšířenou 
působností.  

Granty v Praze 6 
Radní Prahy 6 schválili programy na podpo-

ru zájmových aktivit a také pravidla pro uděle-
ní grantu pro příští rok. Radnice chce formou 
grantů podpořit zájmové aktivity, kde jsou 
zahrnuty programy pro oblast kultury, sportu a 
volného času. Grantové řízení bylo vyhlášeno 
15. září a uzávěrka pro přijímání žádostí je 26. 
listopadu 2004 do 15 hodin. Prioritami, ke 
kterým se bude přihlížet při hodnocení zasla-
ných projektů, jsou zejména podpora vědomí 
přináležitosti k obci, podpora aktivit umožňu-
jících spoluúčast celých rodin, nabídku využití 
volného času seniorů, integraci méně přizpů-
sobivých společenských skupin apod. V zájmu 
podpory dlouhodobě plánované  činnosti v 
uvedených oblastech budou přijímány i pro-
jekty realizované v období delším než 1 rok. 

Novela tržního řádu pro Prahu  
Další změny v tržním řádu na území hlavní-

ho města Prahy začnou platit od 15. října. 
Týkají se povoleného sortimentu zboží a se-
znamu schválených prodejních míst. »V textu 
je upřesněna definice míst pro nabídku zboží 
tak, že se vztahuje i na takový způsob nabíd-
ky, kdy zboží, prodávané v provozovně je na 
vstupních dveřích apod. nejen vystaveno, ale i 
vyobrazeno. Důvodem pro navržení této úpra-
vy byly především poznatky z kontrol, kdy 
prodejci na novou úpravu, provedenou na jaře 
tohoto roku mnohdy reagovali tak, že sice 
sundali nabízené zboží z poliček a věšáků 
umístěných na fasádě či okenicích, vchodo-
vých dveřích a podobně, ale toto zboží nahra-

(Pokračování na stránce 2) 

22. 9. 2004   

15 

AKTU ÁLNĚ  

 

MODERNÍ OBEC č. 10 
V říjnovém čísle (vychází  6. 10.) mj. naleznete: 

přílohu Komunální technika 
téma Elektronická komunikace ve veřejné správě 

• Obce (zatím) na výkon státní správy přidáno zřejmě 
nedostanou 

• Hlavní priority Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
• Stížnosti u ombudsmana na kácení dřevin  
• Krajský živnostenský úřad: Jaké má pravomoci? 
• Co přinesl pokyn ministryně školství 
• SROP po prvním kole výzev 
• Kam za informacemi o životním prostředí 
• Požadavky na dětská hřiště jsou přísnější 

Již 7. celostátní konference »Finanční správa 
a rozvoj měst a obcí v České republice« se 
uskuteční ve dnech 7. a 8. října v pražské bu-
dově Rádia Svobodná Evropa. Její organizátor 
– Svaz měst a obcí ČR (SMO), slibuje pro 
program nová atraktivní témata.  

Především v prvním dopoledním programo-
vém bloku (7. 10.) by měl být vyhodnocen 
vývoj finanční situace 
obcí a měst v letech 
1993 až 2003 a nastíněn 
její další předpokládaný 
vývoj do roku 2006. 
Druhý blok programu 
bude věnován budoucí 
podobě daňových příjmů 
obcí a měst v ČR. Budou 
v něm mimo jiné zhod-
noceny klady a zápory 
dosavadního systému 
daňových příjmů obcí a 
měst. Za pozornost jistě 
stojí aktuální informace o projednávaném návr-
hu státního rozpočtu na rok 2005. Třetí blok 
programu, který je určen na dopoledne druhého 
dne (8. 10.), se bude zabývat aplikací nového 
zákona o DPH. Přednášející se zamyslí nad 
problémy obcí a měst v nové situaci, kterou 
přináší změna zákona o DPH, i nad problémo-
vými body tohoto zákona. Uvedou také příkla-
dy dobré praxe při aplikaci zákona o DPH. 
Tématem čtvrtého a pátého programového 

bloku bude význam partnerství veřejného a 
soukromého sektoru (Public Private Partner-
ship – PPP) a aplikace zákona o veřejných 
zakázkách. V šestém závěrečném bloku pro-
gramu budou uvedeny aktuální problémy při 
získávání prostředků ze strukturálních fondů.  

Na konferenci přislíbila účast řada význam-
ných hostů z oblasti veřejné správy i 

z komerčního sektoru. 
Renomovaní odborníci 
jsou připraveni předat 
nové informace o všech 
otázkách financování 
měst a obcí a samozřej-
mě tam bude i dostatečný 
prostor pro vzájemnou 
diskusi představitelů 
m ě s t  a  o b c í 
s přednášejícími. 
Jaromír Jech, výkonný 
místopředseda SMO ČR, 
konstatoval: »Věřím, že 

připravovaný program konference je sestaven 
tak, aby jejím účastníkům umožnil získání řady 
nových a pro jejich další práci potřebných 
informací. Totéž platí i o připravovaném výbě-
ru hostů v hlavním bloku programu. Domní-
vám se proto, že osobní účast představitelů 
měst a obcí spolu s vedoucími finančních od-
borů jejich úřadu bude na této konferenci pro 
všechny přínosná.« 

( t z )  

Opět o finanční správě a rozvoji měst a obcí  

15/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 1 

Konference bude opět v Praze v Rádiu 
Svobodná Evropa.                   Foto: Jan Pražák 

Soutěž Zklidňování dopravy již zná vítěze 
Třetí ročník celostátní soutěže Zklidňování 

dopravy ve městech a obcích zná po dnešku, 
středě 22. září, své vítěze. Na Ministerstvu 
dopravy v Praze z rukou ná-
městka ministra Františka 
Rochovanského, předsedy 
dopravní komise Svazu měst 
a obcí Josefa Dytrycha a ředi-
tele Nadace Partnerství Miro-
slava Kundraty převzali ceny 
zástupci vyhodnocených měst 
a obcí. 

O prvenství v kategorii 
měst se rozdělila statutární 
města České Budějovice a 
Pardubice a každé z nich si 
odneslo i finanční odměnu ve 
výši 80 tisíc korun. Jihočeská 
metropole slavila úspěch díky 
svému plošnému řešení dopra-
vy v centru města, zatímco 
»město perníku« se prosadilo ukázkovým pro-
jektem dopravního zklidnění rušné městské 

komunikace. Diplom a finanční odměnu 50 
tisíc korun obdržel za druhé místo Liberec, kde 
příkladně rekonstruovali tramvajovou trať a 

křižovatku Bída, což přispělo 
ke zjednodušení a zpřehledně-
ní dopravy v centru města. 
V kategorii obcí cena za první 
místo udělena nebyla. Diplom 
a odměnu 50 tisíc korun za 
druhé místo získala obec 
Grygov na Olomoucku za 
rekonstrukci silnice III/4353. 
Cena časopisu Moderní obec 
byla udělena statutárnímu 
městu Plzeň za úpravu vnit-
robloků na sídlišti Slovany. 

( t z )  

O soutěži i na straně 3 a 
v říjnovém čísle Moderní obce, 
které vyjde 6. 10. Podrobněji se 
k některým oceněným dopravním 

řešením vrátíme v listopadovém čísle našeho časopi-
su. 

Cenu Moderní obce převzali: (zleva) 
místostarosta obvodu Plzeň 2 - 
S l o v a n y  O l d ř i c h  R o z š a f n ý , 
náměstkyně primátora Marcela 
Krejsová a ředitel Správy veřejného 
statku města Plzně Stanislav Liška. 

Foto: Ivan Ryšavý 

http://www.kr-stredocesky.cz
http://pov.kr-stredocesky.cz/povku
http://www.moderniobec.cz


dili jeho vyobrazením,« uvedl náměstek pri-
mátora Mgr. Rudolf Blažek. Další drobná 
změna se týká pojízdného prodeje, který je na 
území historického jádra Prahy zakázán. Podle 
nové definice je stanovena výjimka pro oblast 
Petřína a v příloze jsou uvedena místa pro 
tento prodej.  

Olomouc půjčuje na bydlení 
Olomoučtí radní  vyhlásili již 15. kolo výbě-

rového řízení na poskytování úvěrů z Fondu 
rozvoje bydlení města, kde je k dispozici té-
měř 36 milionů korun. Termín pro podání 
žádostí o úvěr je stanoven v období od 13. září 
do 20. října 2004.  

K výběrovému řízení budou vydávány žá-
dosti na ekonomickém odboru Magistrátu 
města Olomouce ve 2. patře, kancelář č. 45 v 
úředních dnech od 8 do 12 hodin  a od 13 do 
17 hodin. Úvěry z fondu rozvoje bydlení nelze 
čerpat na koupi nemovitostí. Bližší informace 
podá: ekonomický odbor, paní Věra Vaňková, 
paní Jaroslava Sedlářová, tel. 585513330, 
e l e k t r o n i c k á  p o š t a 
vera.vankova@mmol.cz -  p ř ípadně 
jaroslava.sedlarova@mmol.cz. 

Farní charita seniorům 
Starší občané z odlehlých míst Třeboňska, 

kteří si sami nejsou schopni zajistit základní 
životní potřeby, mohou využít novou nabídku 
Farní charity Třeboň (kontakt na 
www.charita.cz/trebon/) na poskytování soci-
álních služeb v domácnosti. Zaslouží se o to 
projekt s názvem »Astra – plnohodnotný pod-
zim života seniorů na venkově«, který finanč-
ně podpořila Evropská unie zhruba miliónem 
korun. Astra zajišťuje především dovoz a do-
provod seniorů k lékařům, do nejrůznějších 
institucí, na nákupy či na společenské akce.  
Pracovníci charity také starším lidem pomo-
hou při osobní hygieně a zajištění běžného 
chodu domácnosti, vyřídí nutné pochůzky, 
dovezou obědy a budou asistovat při vycház-
kách. Přípravu projektu Astra – plnohodnotný 
podzim života seniorů na venkově finančně 

 

(Pokračování na stránce 3) 

(Pokračování ze stránky 1) 

15/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

22.  9 .  2004 

Na státní správu se napřesrok obcím asi nepřidá 
Předsednictvo Svazu měst a obcí ČR (SMO) 

se na svém zasedání 17. září v Praze mj. zabý-
valo i výší příspěvku na výkon státní správy. 
»SMO intenzívně usiluje o navýšení příspěvku 
na výkon přenesené působnosti, který podle 
průzkumu Svazu pokrývá jen asi 80 % nákladů 
na tuto činnost,« praví se v tiskovém prohláše-
ní. »Stát vyžaduje od pověřených obcí stále 
větší objem prací, neposkytuje však k tomu 
potřebné finance. Svaz se snaží nejen o navýše-
ní příspěvku, ale také 
o jeho spravedlivější 
distribuci. Za tímto 
účelem vloni inicioval 
vznik pracovní skupiny 
na Ministerstvu vnitra, 
která se způsobem 
výpočtu nákladů na 
výkon přenesené pů-
sobnos t i  zab ývá . 
V současné době je 
však nutno konstato-
vat, že výkon přenese-
né působnosti je pro 
obce jednoznačně ztrá-
tový,« uzavírá prohlá-
šení. 

Podle informací 
časopisu Moderní obec 
resort Bohuslava So-
botky do připravované-
ho návrhu zákona o 
státním rozpočtu na 
rok 2005 nezahrnul 
návrh Ministerstva vnitra, aby systém financo-
vání přenesené působnosti obcím napřesrok 
přidal v průměru 5 %. Potvrdil nám to ředitel 
odboru reformy územní veřejné správy Minis-
terstva vnitra ČR Ing. Jaroslav Maršík, CSc. 

V rozhovoru s ním, který přinese říjnové 
číslo (vyjde 6. 10.), jsme mj. hovořili o výsled-
cích dotazníkového šetření mezi jednotlivými 
kategoriemi obcí (obce I, II a III), na jejichž 
základě mohly být porovnány náklady (bez 

investic) spojené s výkonem přenesené působ-
nosti s příjmy souvisejícími s výkonem státní 
správy (tedy nejen s výší státního příspěvku, 
nýbrž také například s výší vybraných místních 
poplatků, pokut apod.). Autoři návrhu na nový 
výpočet příspěvku na výkon státní správy si 
kladli za cíl, aby se procentuální rozdíl mezi 
náklady a výdaji na výkon státní správy u 
všech typů a velikostí obcí zhruba vyrovnal a 
v průměru dál poněkud snížil. »Obecně lze říci, 

že jen asi čtyři desítky 
obcí by podle návrhu 
na nový výpočet stát-
ního příspěvku obdr-

žely nepatrně méně, 
než dostávaly dosud, 
zatímco ostatní obce by 
získaly více peněz,« 
konstatoval ředitel 
Maršík. Polepšit by si 
měla zejména tři statu-
tární města – Brno, 
Ostrava a Plzeň – a 
také malé obce se zá-
kladní působností (I). 
I když se pro příští rok 
návrh na nový výpočet 
státního příspěvku 
zatím zdá politicky 
neprůchodný, v roce 
2006 by měl tento pří-
spěvek projít změnou 
už téměř jistě. Ve 
svém Programovém 

prohlášení si totiž vláda mj. předsevzala úkol 
»provést rozbor činností přenesených v podobě 
výkonu státní správy na územní samosprávné 
celky a stanovit nový způsob výpočtu příspěv-
ku státu na úhradu nákladů spojených 
s výkonem této přenesené působnosti«. 

( r š ,  t z )  
 

Podrobněji v říjnovém čísle Moderní obce, 
které vyjde 6. 10. 

 
 

  
 
 

Pozvánka na semináře - Praha 
 

30.  9. POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB 
Ing. Zdeněk Hošek – vedoucí oddělení technické       

prevence, HZS MV 
 

7. 10. KATASTR NEMOVITOSTÍ PO NOVELÁCH 
JUDr. Eva Barešová – vedoucí odd. legislativy, ČÚZK 

 

14. 10. STAVEBNÍ ZÁKON – AKTUÁLNÍ ZMĚNY   
JUDr. Zdeňka Vobrátilová – ředitelka odboru  

stavebního řádu, MMR 
 

Program těchto a dalších seminářů a  
přihlášky na: http://www.studioaxis.cz/  
STUDIO AXIS, spol. s r.o., Korunní 106,  

101 00 Praha 10 
tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620,  

e-mail: studio@studioaxis.cz 

Počátkem září byla rozšířena působnost protikorupční 
telefonní linky Ministerstva financí ČR (MF) na oblast 
programů financovaných z fondů EU (Phare, SAPARD, 
Transition Facility, strukturální fondy a Fond soudržnos-
ti). MF bude prostřednictvím této linky vyřizovat pode-
zření na nesrovnalosti a podezření na korupční jednání 
nejen na zaměstnance resortu MF, ale také na zaměstnan-
ce všech institucí a subjektů implementujících programy 
financované z fondů Evropské unie (ministerstva, pří-
spěvkové organizace zřízené ministerstvy, krajské úřady, 
nadace a další). Rozšířením působnosti protikorupční telefonní linky bude zároveň zajištěna lepší 
informovanost Ministerstva financí, které je odpovědné za řádné hospodaření s prostředky posky-
tovanými v rámci fondů Evropské unie. Telefonní linka 257 043 800 je v provozu v pracovní dny. 
Poté je možné nahrávat podání na záznamník. Zřízena je také e-mailová adresa korupce@mfcr.cz. 

( t z )  

MF rozšířilo působnost své protikorupční linky 

ZDROJ: MV ČR 

Struktura výdajů obcí v roce 2003  
souvisejících s výkonem státní správy 

mzdové výdaje
62% (16,5 mld. Kč)

investiční výdaje
3% (0,9 mld. Kč)

ostat. běžné výdaje
35% (9,2 mld. Kč)

Ukázkové číslo měsíčníku Moderní obec si  ZDARMA objednejte  
na tel. čísle 800 11 00 22 nebo na adrese http://www.economia.cz/info/mo/.  

Chcete dostávat zdarma newsletter? Přihlaste se na adrese pdf.moderniobec@economia.cz !  

mailto:vera.vankova@mmol.cz
mailto:jaroslava.sedlarova@mmol.cz
http://www.charita.cz/trebon/
http://www.moderniobec.cz
http://www.studioaxis.cz/
mailto:studio@studioaxis.cz
mailto:korupce@mfcr.cz
http://www.economia.cz/info/mo/
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz


15/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

22.  9 .  2004 

   podpořila nezisková společnost Třeboňská 
rozvojová, o. p. s., žádost o dotaci pomohla 

zkompletovat a upravit poradenská firma KP 
projekt, s. r. o.  

Krajský rok informatiky 
V Moravskoslezském kraji budou ve dnech 

23. a 24. září v ostravském hotelu Atom bilan-
covat pokrok v informatizaci veřejné správy, 
který učinili v posledním roce. Symposium 
Krajský rok informatiky bude mít už svůj 
druhý ročník a mj. na něm bude představen 
projekt 3D vizualizace ortofotomapy a jejího 
využití v kraji. Moravskoslezský kraj obcím 
na svém území už začal nabízet možnost zdar-
ma »zapouzdřit« do ortofotomapy celého 
regionu informace z jejich webů, týkající se 
jejich místních památek či příležitostí pro 
cestovní ruch a rekreaci. Potenciální návštěv-
ník kraje by se tak díky tomuto systému mohl 
seznámit s kulturními památkami, muzei, ale 
třeba i cyklostezkami na jeho území a lépe si 
tam plánovat své výlety nebo dovolenou. 

Peníze na životní prostředí 
Rada Středočeského kraje schválila návrh 

tematického zadání pro podzimní kolo výběro-
vého dotačního řízení Středočeského kraje. 
Rada také vydala souhlas s vyhlášením pod-
zimního kola výběrového dotačního řízení 
Středočeského kraje v oblasti životního pro-
středí 2004 s termínem příjmu žádostí od  
1. 10. 2004 do 31. 10. 2004. 

»Rádi bychom tímto způsobem využili pro-
středky, které se vrátily z předchozího kola 
grantového řízení z projektů, které nesplnily 
podmínky. Část prostředků pochází také z 
příjmů kraje za odběr podzemní vody. Celko-
vě bude možné v tomto druhém kole rozdělit 
15 miliónů korun,« uvedl náměstek hejtmana 
Středočeského kraje František Vácha. Podrob-
nější informace jsou na internetových strán-
kách www.kr-stredocesky.cz. 

(Pokračování ze stránky 2) 

MODERNÍ OBEC č. 11 
Příloha SPECIÁL:  

Financování komunální sféry 
společná komerční příloha měsíčníků  
MODERNÍ OBEC a BANKOVNICTVÍ 

 

Téma měsíce:  
Administrativa, účetnictví, audit 

Témata možné inzerce a komerční prezentace: 
• efektivní administrativní a informační systémy pro města, obce 

a kraje 
• spisová služba, elektronické podatelny 
• softwarové programy pro vedení administrativy i účetnictví 
• poradenská a vzdělávací činnost (počítačová gramotnost, 

účetnictví, audit) 
• kancelářské zařízení a vybavení městských, obecních a 

krajských úřadů aj. 
 

Uzávěrka redakční a inzertní části: 11. 10. 2004 
Uzávěrka inzertních podkladů:  22. 10. 2004 

Časopis Moderní obec č. 11. vychází:  3. 11. 2004 
 

Další informace vám poskytne:  
Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403,  603 198  873,  

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Zítra, ve čtvrtek 23. září, má být položen 
základní kámen k výstavbě první etapy ob-
chvatu města Nymburk na silnici I/38. Účast 
na této tak významné akci pro toto patnáctitisí-
cové středočeské město již mimo jiné přislíbili 
premiér Stanislav Gross, hejtman Středočeské-
ho kraje Petr Bendl, ministr dopravy Milan 
Šimonovský či starosta Poděbrad Jozef Ďur-
čanský. Chybět pochopitelně nebude ani sta-
rosta Nymburka Ladislav Kutík. 

Slavnostní akt se uskuteční v 16.30 hod. na 
parkovišti »Poděbradka« zhruba v polovině 
trasy mezi městy Nymburk a Poděbrady za 
obcí Velké Zboží směrem na Nymburk. 

Silnice I/38 je důležitou spojkou silniční sítě 
jihovýchod. Vnitrostátně umožňuje propojení 

severočeského, středočeského a jihomoravské-
ho regionu s dálnicí D11 a D1. Mezistátně má 
velký význam zejména pro těžkou nákladní 
dopravu. Jde o první část obchvatu Nymburka. 
Od realizace stavby se očekává zklidnění do-
pravy zejména v centru města. Dosud je dopra-
va vedena mostem přes Labe ústícím přímo na 
hlavní náměstí a dále pak nejzastavěnější částí 
města. Celková délka první části obchvatu 
silnice I/38 bude 2380 metrů. Stavba bude stát 
770 miliónů korun (bez 19 % DPH). Finance 
poskytne Státní fond dopravní infrastruktury. 
Stavět se má 32 měsíců. Součástí projektu je i 
moderní přemostění Labe zavěšenou mostní 
konstrukcí. 

( t z )  

Nymburk se dočkal: Stavba obchvatu začíná 

»V celostátní soutěži Zklidňování dopravy ve 
městech a obcích se letos hodnotilo osm pro-
jektů, které naši zemi opět o další krůček při-
bližují k vyspělým evropským zemím. Ty 
ovšem mají ve zklidňování dopravy zhruba 
patnáctiletý náskok,« říká Petr Šmíd z Nadace 
Partnerství, který soutěž administruje.  

Pod pojmem zklidňování dopravy se rozumí 
soubor opatření sloužících ke zvýšení bezpeč-
nosti, zejména chodců a cyklistů na úkor rych-
losti automobilové dopravy, zejména v obcích. 
tato opatření zahrnují rovněž spravedlivější 
přerozdělení veřejného prostoru a zlepšení 
celkové estetiky veřejných prostranství. Pro-
jekty zklidnění dopravy pomáhají předcházet 
především nejtěžším dopravním nehodám, 
jejichž množství je u nás stále velmi velké. 

Ocenění dosud získaly tyto projekty: 
• Zklidnění dopravy v městské památkové zóně 
v Opavě (odměna 100 tisíc Kč) 
• Zklidnění průtahu obcí Těšetice (100 tisíc Kč) 

• Dopravně zklidňující opatření na průtahu 
Vsetínem (50 tisíc Kč) 
• Rekonstrukce místních komunikací v Rybitví 
(50 tisíc Kč) 
• Řešení havarijní situace tranzitní dopravy v 
centru města Chlumce nad Cidlinou (Cena 
časopisu Moderní obec) 
• Okružní křižovatka na náměstí 28. října v 
Luhačovicích (100 tisíc Kč) 
• Úprava zastávky trolejbusu v ulici Na Dlou-
hých v Plzni (100 tisíc Kč) 
• Zklidnění silnice I/58 na průtahu obcí Krme-
lín (50 tisíc Kč) 
• Obytná zóna Plzeň – Nová Hospoda (50 tisíc 
Kč) 
• Velká okružní křižovatka u nádraží v Chebu 
(Cena časopisu Moderní obec) 

( t z )  
 

Podrobnosti najdete na internetové stránce 
http://doprava21.ecn.cz/databaze.htm. 

Letos se o ceny utkalo osm projektů 

Evropský týden mobility dnes vrcholí Evropským dnem bez aut. Podle posledních údajů se k této 
osvětové akci na našem kontinentě přihlásilo 1472 měst, z toho 25 sídel z České republiky. ČR se 
této osvětové a propagační akce účastní od roku 2002 (v Evropě se pořádá od roku 1998). 

Evropský den bez aut se rozhodli dnes osobně podpořit mj. ministři dopravy, životního prostředí, 
informatiky a obrany Milan Šimonovský, Libor Ambrozek, Vladimír Mlynář a Karel Kühnl i 
hejtmani a radní řady krajů. 

Cílem Evropského dne bez aut a Evropského týdne mobility je: 
 • upozornit občany na problematiku automobilové dopravy ve městech; 
 • nenásilně lidem doporučovat možnost používat jiné dopravní prostředky než automobily (MHD); 
 • povzbudit aktivní přístup občanů a občanských sdružení k jejich městu. 

Důležité je, že hlavní úsilí přitom vychází od volených orgánů místních samospráv i městských 
úřadů a magistrátů, které během těchto dnů mohou nejen upozorňovat na problémy města, ale také 
ukázat svoji ochotu o dopravní problematice otevřeně jednat a zodpovídat se svým občanům 
z vlastní činnosti.  

Letos Chartu Evropského dne bez aut a Evropského týdne mobility v České republice podepsala 
města Boskovice, Bohumín, České Budějovice, Hlučín, Hodonín, Hradec Králové, Chrudim, Jab-
lonec nad Nisou, Kopřivnice, Kroměříž, Letovice, Moravská Třebová, Moravský Krumlov, Olo-
mouc, Ostrava, Strakonice, Telč, Třebíč a Vsetín. Města Karviná, Pelhřimov, Písek, Prostějov, 
Velké Meziříčí a Znojmo se zapojí do Evropského dne bez aut. Města Brno, Plzeň, Praha, Přerov, 
Tábor, Turnov a Zlín Chartu sice nepodepsala, ale Evropský den bez aut a Evropský týden mobili-
ty podporují několika akcemi. 

( t z )   

Dnes končí Evropský týden mobility 

http://www.moderniobec.cz
http://www.kr-stredocesky.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
http://doprava21.ecn.cz/databaze.htm


15/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 4 

22.  9 .  2004 

Databáze pro sport 
Databázi sportovních subjektů, zařízení a 

služeb, které jsou v oblasti sportu dostupné na 
území regionu, chystá Krajský úřad Jihočeské-
ho kraje.  

Občanům i návštěvníkům kraje by měla 
umožnit rychlý přístup k informacím o mož-
nostech sportovního vyžití. Bližší informace, 
včetně formuláře jsou k dispozici na stránkách 
http://www.kraj-jihocesky.cz/ 

v rubrice Krajský úřad / Odbor školství, 
mládeže a tělovýchovy / Formuláře pro zápis 
do databáze subjektů TV a sport.  

Krajský úřad očekává, že databáze, sumari-
zující v co nejširší míře možnosti pro pravidel-
né i jednorázové sportování, se stane cenným 
vodítkem pro mládež i dospělé při hledání 
náplně svého volného času.   

Kraj přispěje na železnici 
Olomoucký kraj podpoří Železnici Desná a 

přispěje na obnovu vozidel, která dopravují 
občany na trati Šumperk - Kouty nad Desnou 
s odbočkou do Sobotína. Svazku obcí, které-
mu železnice patří, kraj poskytne částku 900 
tisíc korun.  

Letošní oprava tří vozidel byla vyčíslena na 
takřka čtyři milióny korun. České dráhy uhra-
dí 2,3 miliónu korun, Olomoucký kraj 900 
tisíc korun a zbývající část zaplatí současný 
vlastník, tedy Svazek obcí údolí Desné.  

Audit může být efektivnější 
Jak sestavit plán interního auditu na čtyři 

roky dopředu? Jak efektivně používat auditní 
dokumentaci? Odpověď na tyto a další otázky 
dostávají účastníci třídenního workshopu na 
téma Posílení vnitřních finančních kontrolních 
mechanismů na regionální úrovni, který na 
Krajském úřadu kraje Vysočina probíhá v 
rámci projektu Phare 2003 a skončí zítra, ve 
čtvrtek 23. září.  

Workshopy vede Joe Dobbin, předvstupní 
poradce z Irska. 

Pomáhají v Rumunsku 
Součástí mezinárodního týmu, který zaštiťu-

je vývoj rumunské místní i státní správy, jsou i 
jihočeští odborníci na problematiku Evropské 
unie.  

Tým vedený nizozemskou agenturou Svazu 
měst a obcí s názvem VNG International, v 
němž má vedle Česka své zastoupení napří-
klad i Holandsko a Irsko, začíná v tomto týdnu 
hodnotit nejvhodnější návrhy na administra-
tivní reformu a decentralizaci státní správy v 
Rumunsku.  

»V Bukurešti se budeme podílet na hodno-
cení více než tisíc projektových žádostí měst a 
obcí z celého Rumunska, na které je určena 
dotace ve výši tří miliónů eur.  

Po podpisu smluv s předkladateli úspěšných 
projektů se zaměříme na kvalitu realizace 
jednotlivých projektů měst a obcí,« uvedla 
členka mezinárodního týmu, uvolněná ředitel-
ka Regionální rozvojové agentury jižních 
Čech RERA, a. s., Pavla Konopová.  

Zájem zahraničních investorů o Jihomorav-
ský kraj pokračuje i letos a v porovnání 
s předchozími lety. Potvrzuje to statistika za 
období leden až srpen 2004, kdy kraj je na 
třetím místě mezi regiony ČR podle počtu 
umístěných investičních projektů a nově vytvo-
řených pracovních míst.  

Jižní Morava se tak přibližuje světovému 
trendu posilování regionální ekonomiky pro-
střednictvím investic orientovaných na vyšší 
přidanou hodnotu a vyšší podíl kvalifikované 
práce. Dosud totiž převládaly zejména investi-
ce založené na nízkých cenách práce. Současný 
trend dává příležitost maximálně zhodnotit 
přínos zahraničních investic, který spočívá 
nejen ve finanční investici samé, ale také 
v přenosu know-how, zavádění a využívání 
moderních technologií, zvyšování kvalifikace 
pracovníků, zapojování místních firem a zvy-
šování mezinárodní prestiže regionu. 

»Při tomto umisťování zahraničních investic 
je nutné sledovat zejména potřeby regionu a 
daných lokalit a vést efektivní komunikaci 
s investory,«, uvedl Vladimír Gašpar, ředitel 
Regionální rozvojové agentury jižní Moravy. 
Jak dále dodal, je pro lokalizaci zahraničních 
investic v  kraji klíčová spolupráce jeho vede-
ní, Regionální rozvojové agentury jižní Mora-
vy (RRA) a municipalit vlastnících průmyslo-

vou zónu nebo nemovitost ve spolupráci s 
vládní agenturou CzechInvest. Tato spolupráce 
spolu s kvalitní nabídkou kraje (kvalifikovaná 
pracovní síla, široké zázemí vysokých škol a 
výzkumných ústavů, certifikované dodavatel-
ské firmy) vytváří velmi dobré výchozí pod-
mínky pro to, aby byl region přitažlivý i pro 
náročné investory. 

( t z )  

Jižní Morava je pro investory atraktivní 

Kraj podpoří partnerství při přípravě projektů 
Středočeský kraj připravuje projekt spolufi-

nancovaný ze strukturálních fondů. Projekt je 
zaměřený na tvorbu partnerství při přípravě 
projektů a programů 
pro příští programovací 
období 2006 až 2013 a 
na posílení kapacity 
místních a regionálních 
orgánů. Má podpořit 
rozvoj informovanosti i 
vzdělávání potenciál-
ních žadatelů ze struk-
turálních fondů. Měl by 
umožnit průpravu pra-
covníků a manažerů 
odpovědných za přípra-
vu a tvorbu rozvojo-
vých dokumentů v 
kraji. V současné době 
probíhá šetření, které 
má za cíl zjistit předběžný zájem o účast na 
tomto projektu a ověřit rámcové potřeby měst, 
obcí, neziskových organizací, podnikatelského 
sektoru a dalších potenciálních žadatelů. Do-

tazník je zveřejněn na webových stránkách 
Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz. 
Vyplnit by jej měly subjekty, které zastřešují 

žadatele a účastníky 
procesu přípravy pro-
jektů a programů jak ze 
strukturálních fondů, 
tak z různých státních a 
regionálních programů. 
Takovými zastřešující-
mi subjekty jsou zpravi-
dla asociace či sdruže-
ní. Středočeský kraj 
očekává i podněty sub-
jektů, které mohou 
významným způsobem 
ovlivnit další rozvoj 
kraje včetně prestižních 
výzkumných ústavů, 
podniků, vzdělávacích a 

poradenských institucí, velkých institucí po-
skytujících veřejné služby i zástupců nezisko-
vých organizací působících na území Středních 
Čech. 

( t z )  

Mezi 14 projekty schválenými ve Středočeském kraji 
v 1. kole žádostí pro podporu ze SROP je i obnova 
Vlašimského zámeckého parku.               Foto: archiv 

Vybrané výsledky Jihomoravského kraje  
za období leden až srpen 2004:  

 

• Kraj je na třetím místě mezi regiony ČR podle 
počtu umístěných investičních projektů a nově 
vytvořených pracovních míst (RRA jižní Mora-
vy byla přímo či prostřednictvím agentury 
CzechInvest v kontaktu s celkem 53 investory, 
z toho 15 projektů již dospělo do fáze oficiální-
ho rozhodnutí investovat na jihu Moravy). 

• Letos evidovaní zájemci o investování v  kraji 
pocházejí ze 14 zemí (z toho zhruba ze 60 % 
ze zemí EU) a jde hlavně o společnosti půso-
bící v oborech strojírenství a automobilového 
průmyslu. 

• Letos již v kraji vzniklo 510 pracovních míst a 
dalších více než 2000 pracovních p říležitostí 
bylo avizováno. 

www.controlling.cz 

http://www.moderniobec.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz/
http://www.kr-stredocesky.cz
http://www.controlling.cz


15/2004                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 5 

22.  9 .  2004 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Moderní 
obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lydia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz, Ivan Ryšavý, zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, 
ivan.rysavy@economia.cz, Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873,  petr.pfleger@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, 
renata.nemcova@economia.cz. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail:  pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, 
a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Jak inovativně řídit 
Inovace v lokálním a regionálním rozvoji – 

výměna zkušeností z vybraných obcí a regio-
nů, tak se nazývá seminář, který na dny 23. a 
24. září připravila v metropoli Moravskoslez-
ského kraje Ostravská univerzita s podporou 
Komerční banky. Cílem semináře je výměna 
zkušeností v oblasti inovativního řízení obcí a 
regionů, které se mohou stát inspirací pro další 
sídla a oblasti. 

Za důstojné stáří 
Středisko celoživotního vzdělávání při Ob-

čanském sdružení Za důstojné stáří v Praze
(tel.: 222 248 006, 737 101 539, 271 740 376, 
e-mail OSZDSP1@seznam.cz) připravilo další 
semináře. Již 12. října to bude seminář na 
téma Vzdělávací cyklus pro pomáhající profe-
se se zaměřením na ošetřovatelské a pečova-
telské plány, který se uskuteční v Domově 
důchodců ve Velkém Meziříčí na téma Ošetřo-
vatelské a pečovatelské plány.Zjišťování osob-
ních cílů a potřeb klienta. Plány jako součást 
standardů sociálních služeb. Téhož dne se 
bude v Domově důchodců v Třinci konat 
vzdělávací seminář pro pomáhající profese 
zaměřený na prevenci a boj se syndromem 
vyhoření – replikace na téma Prevence a boj 
se     syndromem vyhoření. Řešení stresových 
situací.  

Paroubkův návrh až později 
Projednání návrhu zákona o podpoře druž-

stevní výstavby ve vládě bylo dnes, ve středu 
22. září, odloženo. S návrhem šel na jednání 
Grossova kabinetu ministr pro místní rozvoj 
Jiří Paroubek, který také požádal o pozdržení 
projednávání. Ve chvíli, kdy projednání návr-
hu přišlo na řadu, byl totiž ministr financí 
Bohuslav Sobotka na tiskové konferenci ke 
státnímu rozpočtu. »Považuji za korektní a 
samozřejmé projednat návrh tohoto zákona za 
přítomnosti kolegy Sobotky, protože právě s 
jeho resortem musíme sjednotit názory na 
některé části návrhu,« komentoval svůj krok 
ministr Paroubek. Podle něj se vláda k návrhu 
zákona o podpoře družstevní výstavby vrátí do 
dvou týdnů. 

Využijí více internet 
Jižní Čechy by se v budoucnu měly více 

dostávat do povědomí turistů prostřednictvím 
internetu. Jihočeská centrála cestovního ruchu 
(JCCR) tak chce využít příznivou bilanci ná-
vštěvnosti Informačního systému cestovního 
ruchu Jihočeského kraje. Ten je na adrese 
www.jiznicechy.cz v provozu od loňského 
srpna.  

Ze statistiky přístupů vyplývá, že za jeden 
měsíc si v uplynulém roce vyžádali uživatelé 
internetu v průměru milión jeho webových 
stránek. 

Svaz měst a obcí Jihočeského kraje 
(SMOJK) realizuje pro obce již druhý projekt 
na likvidaci vyřazených 
chladniček.  

Cílem projektů je postarat 
se o recyklaci vyřazených 
chladniček v souladu 
s platnou legislativou a ušet-
řit obcím peníze za tuto ná-
kladnou činnost.  

Již při uskutečňování prv-
ního projektu SMOJK čerpal 
na zneškodnění 11 045 kusů 
vyřazených chladniček nece-
lých šest miliónů. korun. 
Zájem obcí však velmi převyšoval naše odha-
dy. Proto svaz krátce na to vypracoval druhý 
projekt, v němž požádal Státní fond životního 

prostředí o necelých devět miliónů korun. 
V rámci něj byly likvidovány i lednice 

z domácností zasažených 
povodněmi v srpnu 2002.  
»V tomto projektu likviduje-
me 15 720 kusů vyřazených 
chladniček. Již dnes je větši-
na z nich zrecyklována a 
připravujeme předložení 
dalšího v pořadí již třetího 
projektu.  
„Takto se SMOJK snaží při-
spět k řešení finančně nároč-
nějších problémů, s nimiž se 
p o t ý k á  v í c e  o b c í 

v Jihočeském kraji,« uvedl předseda svazu Ing. 
Tomáš Jirsa, starosta Hluboké nad Vltavou. 

( t z )  

Na jihu Čech úspěšně likvidují vyřazené chladničky 

CENÍK INZERCE newsletteru časopisu Moderní obec na rok 2004 
 

Formáty inzerátu (šířka x výška)  Cena inzerátu v Kč 
Podval (spodní část strany)                               1. strana               2. a 3. strana                 4. strana                              
2 sloupce (128 x 30 mm)                                     3600, -                   2400, -  2700, -    
3 sloupce (193 x 30 mm)                                     5400, -                   3600, -  4050, - 
3 sloupce (193 x 40 mm)                                         -                         4800, -  5400, - 
Square (volně umístěná plocha inzerátu) 
1 sloupec (58 x 60 mm)                                       2400, -                   1600, -  1800, - 
2 sloupce (120 x 60 mm)                                     4800, -                   3200, -  3600, - 
 
 

Technické parametry inzerce 
Nejlepší kvalita zobrazení je zaručena při:  
• písmo a grafika v křivkách nejlépe WMF (Windows Meta file), alternativa EPS pro PC (křivky), AI, Corel 
Draw 
• rastrová grafika je při exportu do PDF komprimována do JPG (96 dpi)  
podklady: TIFF, JPG (max. 300 dpi) 
• texty pro oznámení: Word, TXT, T602 
Formát inzerátu je možné přizpůsobit požadavkům klienta.   
Podrobnosti jsou i na internetové adrese http://moderniobec.ihned.cz/ - pod Inzerce. 
Kontakt a bližší informace:  
Petr Pfleger, tel.: 233 071 403,  603 198 873, petr.pfleger@economia.cz  

Projekt Podél potoků bez aut, který se od 
středy 22. září představuje na webu hl. m. Pra-
hy (www.praha-mesto.cz a informačním serve-
ru o životním prostředí české metropole EN-
VIS (http://envis.praha-mesto.cz), má inspiro-
vat Pražany i návštěvníky Prahy k procházce 
nebo výletu bez využití motorového vozidla po 
celý kalendářní rok. Trasy jsou voleny tak, aby 
se co nejvíce  vyhýbaly automobilovému pro-
vozu. »Kdo to zkusí, pozná, jak je Praha bez 
aut přívětivá, a objeví možná mnohé skryté 
krásy – ať už to jsou dochované zbytky příro-
dy, nebo kulturní či historické památky,« řekl 
radní Miloš Gregar. 

 Uvedené webové stránky nabízejí konkrétní 
možnosti pěších výletů a procházek, zvažovány 
jsou i možnosti jízdy na kole. Jde o stezky 

podél 29 pražských potoků, Berounky a Vltavy 
(rozděleno na pravý a levý břeh) a dále o vnitř-
ní i vnější okruh Prahou. Na stránkách budou k 
dispozici podrobné popisy jednotlivých cest, 
včetně popisu kulturních a přírodních zajíma-
vostí, které si lze cestou prohlédnout. Přesně je 
určen začátek trasy, její konec, možné odbočky 
a návaznosti na jiné trasy. Texty k jednotlivým 
stezkám jsou doplněny fotografiemi nejdůleži-
tějších zastávek i s popisem. Každá trasa je pro 
názornost vyznačena na uličních mapách (totéž 
je připravováno i na ortofotomapách). Stránky 
jsou samozřejmě živým materiálem, budou 
průběžně upravovány a doplňovány o nové 
informace, fotografie a mapy. 

 
( t z )  

Praha přichází s projektem Podél potoků bez aut 

Vyřazené chladničky se na jihu Čech 
likvidují díky projektům Svazu měst a 
obcí kraje.                              Foto: archív 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
mailto:OSZDSP1@seznam.cz
http://www.jiznicechy.cz
http://moderniobec.ihned.cz/
mailto:petr.pfleger@economia.cz
http://www.praha-mesto.cz
http://envis.praha-mesto.cz

